令和４年　第７回妙高市教育委員会（定例会）会議録
１　日　時　令和４年７月２５日（月曜日）
　午後１時３０分から午後２時４５分まで
２　場　所　妙高市役所　４０２会議室
３　教育長
　　川 上　 晃
４　出席委員（４名）
　　委　員　髙澤　誠一　　委　員　小嶋　久美子　　委　員　近藤　　縁
　　委　員　小島　武夫

５　出席事務局職員（５名）
　　こども教育課長　　　　松橋　　守　　　生涯学習課長　　　　平井　智子

　　こども教育課参事　　　江口　賢哉　　　生涯学習課長補佐兼図書館整備室長

　　こども教育課長補佐　　小林あゆみ　　　　　　　　　　　　　余野　　等

６　議事日程
	日程
	議案等番号
	案　　　　　　　　　件

	第１
第２
第３
第４
第５
第６
	報告第１２号
議案第２８号
議案第２３号
議案第２４号
議案第２５号
議案第２６号
議案第２７号
	令和４年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について
専決処分の承認について（令和４年度学校運営協議会委員の委嘱について）（非公開）
令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第５号）（非公開）
妙高市立学校通学区域規則の一部を改正する規則について
令和５年度使用特別支援学校（小・中学部）教科用図書の採択について
令和５年度使用特別支援学校・学級用教科用図書の学校教育法附則第９条に規定する教科用図書（一般図書）の採択について
令和５年度使用小学校教科用図書の採択について
令和５年度使用中学校教科用図書の採択について

諸般の報告
１．児童生徒・教職員の事故、事案報告について
２．市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について
３．その他

７　会議の経過
事務局　　　ただいまの出席数は、４名です。
教育長　　　定数に達しておりますので、ただいまより、令和４年第７回教育委員会会議を開催します。

◇日程第１　令和４年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について

教育長　　　日程第１「令和４年第６回妙高市教育委員会会議録の承認について」を議題といたします。
　　　　　　あらかじめ会議録が配布されておりますが、この内容で承認してよろしいでしょうか。

（委員より「異議なし」との声あり）
教育長　　　「異議なし」でありますので、この内容で承認されました。

教育長　　　次に、日程第２ですが、会議規則第７条第１項「事務局及び学校その他の教育機関の職員の任免その他人事に関する事件」及び第３項「議会の議決を経るべき事件の議案についての市長への意見の申し出に関する事件」については、出席者の３分の２以上の多数で議決したときは、非公開とすることができる、とされています。
日程第２、日程第３については、「人事に関する事件」及び「議会の議決を経るべき事件」でありますので、非公開とすることに賛成の委員は挙手をお願いします。
ありがとうございました。
全委員の賛成がありましたので、当該事件については、非公開といたします。

◇日程第２　報告第１２号　専決処分の承認について（令和４年度学校運営協議会委員の委嘱）（非公開）
　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第３　議案第２８号　令和４年度新潟県妙高市一般会計補正予算（第５号）(非
公開)
　　　　　　　　　　　　　（会議録非公開）

◇日程第４　議案第２３号　妙高市立学校通学区域規則の一部を改正する規則につい
　　　　　　　　　　　　て
教育長　　　次に、日程第４　議案第２３号「妙高市立学校通学区域規則の一部を改正する規則について」を議題とします。
事務局から、説明をお願いします
松橋課長　　ただいま議題となりました、議案第２３号「妙高市立学校通学区域規則の一部を改正する規則議定」について、ご説明申し上げます。

事前に配布いたしました資料の４ページから５ページをご覧ください。

　　　　　　本案は、令和５年４月１日から妙高高原北小学校及び妙高高原南小学校が統合し、妙高高原小学校が開校することから、これまでの両小学校の通学区域につきましても、妙高高原小学校に統合するよう変更するものであります。

以上、ご説明申し上げましたが、よろしくご審議の上、議決賜りますよう
お願い申し上げます。

教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。
　　　　　　　（質疑終了）

教育長　　　それでは議案第２３号を議決してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）

教育長　　　議案第２３号は議決されました。

◇日程第５　議案第２４号　令和５年度使用特別支援学校（小・中学部）教科用図書の
採択について
　　　　　　議案第２５号　令和５年度使用特別支援学校・学級用教科用図書の学校教
育法附則第９条に規定する教科用図書（一般図書）の採択
について

　　　　　　議案第２６号　令和５年度使用小学校教科用図書の採択について
　　　　　　議案第２７号　令和５年度使用中学校教科用図書の採択について

教育長　　　日程第５　議案第２４号「令和５年度使用特別支援学校（小・中学部）
教科用図書の採択について」、議案第２５号「令和５年度使用特別支援学
校・学級用教科用図書の学校教育法附則第９条に規定する教科用図書（一
般図書）の採択について」、議案第２６号「令和５年度使用小学校教科用図
書の採択について」、議案第２７号「令和５年度使用中学校教科用図書の採
択について」は関連がありますので、一括議題といたします。事務局から、
説明をお願いします。

江口参事　　ただいま議題となりましたものは、すべて令和5年度使用の教科書にかかわる議題となっております。
　妙高市は、上越市・糸魚川市とともに「第１地区教科用図書採択協議会」
を組織しています。各市教委は、教科用図書の採択にかかわり、第１地区と
してどの教科書を使用することが、この地区の子どもたち、学校に適してい
るかを協議会に諮問します。協議会は諮問を受け、調査研究などを行い、そ
の結果を各市教育委員会へ答申します。
　　　　　　新学習指導要領の実施に伴う教科書改訂により、一連の教科書採択については、昨年までに一通り終了し、小・中・特別支援学校の全てで採択された教科書を使用して授業が行われています。本日は、令和５年度についても、今年度と同じ教科書の継続使用についてご審議、ご承認をお願いします。
　　　　　　それでは、各議案に関する説明に移ります。

はじめに議案第２４号「令和５年度使用 特別支援学校（小・中学部）教
　　　　　科用図書の採択について」、議案第２５号「令和５年度使用 特別支援学校・
　　　　　学級用教科用図書の学校教育法附則第９条に規定する教科用図書（一般図
書）の採択について」を、一括説明いたします。

本日配付資料の１から２８ページ並びに２９から３５ページをご覧くだ
さい。
まず、１から２８ページは、議案第２４号「令和５年度使用特別支援学校
（小・中学部）教科用図書」の一覧です。
この教科書の一覧は、文部科学省が合格を出している教科書の一覧です。
この中から、児童・生徒の実態に合わせて、使用するものがあれば使用する
ことになります。
また、２９から３５ページは、議案第２５号「令和５年度使用特別支援学
　　　　　校学級用教科用図書（一般図書）」の一覧です。こちらの教科用図書につい
ては、特別支援学校の児童・生徒や小・中学校の特別支援学級に在籍する児
童生徒が実態に合わせて選択する教科用図書です。
児童・生徒の発達状況が多種多様ですので、どの発達段階にある児童・生
徒に適するものかを考える参考として、備考欄にＡ、Ｂ、Ｃと表示してあり
ます。「Ａは、話し言葉はないが、物事への興味や関心が出始め、簡単な物の
弁別が可能な段階にあるもの」、「Ｂは話し言葉をもち、文字の読み書きに興
味をもち始め、物事の初歩的な概念が分かる段階にあるもの」、「Ｃは簡単な
読み書きは可能であるが、学年相応の検定済教科書や文部科学省著作教科書
では学習が困難な段階にあるもの」との発達段階を想定しています。
この２つの議案にある教科用図書は、いずれも児童・生徒の実態に応じて
使用できるようにしておく必要があるため、あらかじめすべての教科書につ
いて使用の承認をいただいておかなければなりません。したがいまして、議
案第２４号並びに議案第２５号については、１から３５ページに記載されて
いる教科用図書すべてについて、一括承認くださいますようお願いいたしま
す。
続いて、議案第２６号「令和５年度使用 小学校教科用図書の採択につい
て」、ご説明いたします。本日配付した資料の３６ページをご覧ください。
小学校の教科書については、令和元年度に、教科書採択がなされ、令和２
年度から採択された教科書を使用して学習を行っています。
小学校における「令和５年度に使用する教科用図書」については、議案第
２５号にある特別支援学校・学級用一般図書を除いて、令和４年度と同一の
教科書を引き続き利用するということで、36ページに記載されている教科用
図書を採択していただきますようお願いいたします。以上で、議案第２６号
の説明を終わります。
最後に、議案第２７号「令和５年度使用中学校教科用図書の採択について」
ご説明いたします。本日配付した資料の３７ページをご覧ください。
中学校の教科用図書につきましては、令和2年度に教科書採択がなされ、
令和３年度から使用が始まっています。昨年度、社会科（歴史分野）で、文
部科学省の教科書検定に改めて通過した教科書が出たため、再度、調査委員
会、選定委員会ならびに採択協議会の開催・答申を経て、再度承認をいただ
き、今年度使用の教科書を決定いただきました。
中学校における「令和5年度に使用する教科用図書」については、小学校
同様に、令和４年度と同一の教科書を引き続き利用するということで、３７
ページに記載されている教科用図書を採択していただきますようお願いい
たします。
以上で、議案第２７号の説明を終わります。
以上、４件の議案につきましてご説明申し上げましたが、ご審議の上、議
　　　　　決を賜りますようお願い申し上げます。
教育長　　　これより質疑を行います。ご質問、ご意見等はございませんか。

委員　　　　特別支援学校や学級において、附則第９条に規定する教科書を使用してい
ますか。
江口参事　　一部で、拡大教科書を使用しています。

　　　（質疑終了）
教育長　　　それでは、議案第２４号から議案第２７号の４件を議決してよろしいでしょうか。
　　　　　　（委員から「異議なし」との声あり）
教育長　　　議案第２４号から議案２７号は議決されました。

◇日程第６　諸般の報告

報告１．「児童生徒・教職員の事故、事案報告について」
　　　　〇６月に発生した事故、事案について、生徒に関わるもの１件報告。
報告２．「市内小中学校等の新型コロナウイルス感染症の状況について」
〇７月に新型コロナウイルス感染症の陽性が判明した児童生徒等の人数につい
て報告。
報告３．「その他」
　　　　○７月５日に教育委員会で視察を行った信濃町立信濃小中学校について、学校内の設備や児童生徒の様子などを報告。

◇次回の委員会　　８月２４日（水）

5